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RROOZZPPOOČČEETT  OOBBCCEE  NNAA  RROOKK  22001199    
 
Základným   nástrojom  finančného  hospodárenia  obce  bol   rozpočet   obce   na  rok   2019. 
Obec zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 odsek 7) zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových 
pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 
predpisov. Rozpočet obce na rok 2019 bol zostavený ako prebytkový. Bežný rozpočet bol 
zostavený ako vyrovnaný a kapitálový rozpočet ako  prebytkový. 
 
Hospodárenie obce sa riadilo podľa schváleného rozpočtu na rok 2019.  
Rozpočet obce bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa 08. 12. 2018 uznesením OZ  č. 
16/1/2018 
Rozpočet bol zmenený desaťkrát: 

- bežná zmena č. 1, vykonaná starostom obce dňa 31.03.2019 
- prvá zmena   schválená dňa 31. 03. 2019 uznesením č.  80/2/2019 
- bežná zmena č. 2 vykonaná starostom obce 30.06.2019 
- druhá zmena schválená dňa 30. 06. 2019 uznesením č. 82,83,84/2/2019 
- tretia zmena  schválená dňa  01. 08. 2019 uznesením č. 113/4/2019 
- štvrtá zmena schválená dňa 01. 08. 2019 uznesením č. 114/4/2019 
- bežná zmena č. 3 vykonaná starostom obce dňa 30. 09. 2019 
- piata zmena schválená dňa 16. 12. 2019 uznesením č. 148/6/2019 
- šiesta zmena schválená dňa 16. 12. 2019 uznesením č. 158/62019 
- siedma zmena schválená dňa 16. 12. 2019 uznesením č. 158/62019 

 
 
Rozpočet obce k 31.12.2019  
 
 

 
Schválený rozpočet  

Schválený rozpočet  
po poslednej zmene 

Príjmy celkom 981 562,14 1 524 687,46 
z toho :   
Bežné príjmy 937 432,14 1 130 510,95 
Kapitálové príjmy 200,00 209 541,80 
Finančné príjmy 0,00 130 419,04 
Príjmy RO s právnou subjektivitou 44 130,00 54 215,00 
Výdavky celkom 981 362,14  1 524 061,15 
z toho :   
Bežné výdavky 415 872,14 473 466,89 
Kapitálové výdavky 0,00 39 351,68 
Finančné výdavky 0,00 366 621,05 
Výdavky RO s právnou subjektivitou 565 490,00 644 621,53 
Rozpočtové hospodárenie obce 200,00 626,31 
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RROOZZBBOORR  PPLLNNEENNIIAA  PPRRÍÍJJMMOOVV  ZZAA  RROOKK  22001199    
 

Schválený rozpočet na rok 
2019 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2019 % plnenia 

1 470 471,79 1 432 629,24 97,43 
 
Z rozpočtovaných celkových príjmov 1 470 471,79 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2019 
v sume 1 432 629,24 EUR, čo predstavuje 97,43 % plnenie.  
 

Bežné príjmy 
 

Schválený rozpočet na rok 
2019 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2019 % plnenia 

1 130 510,95 1 117 868,40 98,88 
 
Z rozpočtovaných bežných príjmov 1 130 510,95 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2019 v sume 
1 117 868,40 EUR, čo predstavuje 98,88 % plnenie.  
 
a) daňové príjmy  
 

Schválený rozpočet na rok 
2019 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2019 % plnenia 

611 949,99 621 170,05 101,59 
 
Výnos dane z príjmov poukázaný územnej samospráve  
Z predpokladanej finančnej čiastky v sume 563 029,00 EUR z výnosu dane z príjmov boli 
k 31.12.2019 poukázané finančné prostriedky zo ŠR v sume 572 834,83 EUR, čo predstavuje 
plnenie na 101,74 %.  
 
Daň z nehnuteľností 
Z rozpočtovaných 18 325,49 EUR bol skutočný príjem k 31. 12. 2019 v sume 18 575,49 EUR, 
čo predstavuje plnenie na 101,36 % plnenie. Skutočné príjmy dane z pozemkov boli v sume     6 
011,95 EUR, príjmy dane zo stavieb boli v sume. 12 534,24 EUR a príjmy dane z bytov boli 
v sume 29,30 EUR. Príjem z poplatku za komunálny odpad bol 28 442,43 EUR a z dane za 
ubytovanie 38,40 EUR. 
K 31.12.2019 obec eviduje pohľadávky: 

- na dani z nehnuteľností v sume 1 103,32 EUR,  
- daň za psa v sume 42,00 EUR, 
- poplatok za komunálny odpad v sume 1 184,92 EUR 

 
 
b) nedaňové príjmy:  
  

Schválený rozpočet na rok 
2019 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2019 % plnenia 

31 526,63 29 889,48 94,81 
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Príjmy z podnikania a z vlastníctva majetku 
Z rozpočtovaných 31 526,63 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2019 v sume 29 889,48 EUR, čo 
je 94,81 % plnenie. Uvedený príjem predstavuje príjem z prenájmu pozemkov, priestorov 
a náradia v sume 14 561,71 EUR.   
 
Administratívne poplatky a iné poplatky a platby 
Administratívne poplatky - správne poplatky: 
Z rozpočtovaných 5 400,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2019 v sume 4 717,00 EUR, čo je 
87,34 % plnenie.  
Príjmy z náhodného predaja služieb boli vo výške 4 643,64 a príjem za stravné bol vo výške 
4 771,64 EUR. 
 
c)  iné nedaňové príjmy:  
  

Schválený rozpočet na rok 
2019 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2019 % plnenia 

3 114,29 2 997,69 96,26 
 
Z rozpočtovaných iných nedaňových príjmov 3 114,29 EUR, bol skutočný príjem vo výške 
2 997,69 EUR, čo predstavuje 96,26 % plnenie.  
Medzi iné nedaňové príjmy boli rozpočtované príjmy z dobropisov, vratiek a iných príjmov. 
 
d) prijaté granty a transfery 
Z rozpočtovaných grantov a transferov 483 920,04 EUR bol skutočný príjem vo výške 
463 280,29 EUR, čo predstavuje 95,73 % plnenie. 
 

Poskytovateľ dotácie 
Suma 
v EUR 

Účel 

OÚ ZA, odbor školstva 388 080,00 ZŠ – prenesené kompetencie (prev.náklady) 
OÚ ZA, odbor školstva 4 141,00 Vzdelávacie poukazy ZŠ 
OÚ ZA, odbor školstva 4 506,00 Cestovné ZŠ žiaci mimo obce Žaškov 
OÚ ZA, odbor školstva 3 000,00 Lyžiarsky kurz ZŠ 
OÚ ZA, odbor školstva 2 105,00 MŠ príspevok na predškolákov 
OÚ ZA, odbor školstva 658,00 ZŠ učebnice prvouky 
OÚ ZA, odbor školstva 200,00 ZŠ – príspevok na žiakov v HN 
OÚ ZA, odbor školstva 22 176,00 ZŠ – asistent učiteľa 
UPSVaR 11 103,60 Stravovacie návyky ZŠ, MŠ a deti v HN 
UPSVaR 11 169,65 Podpora zamestnávania 
MV SR 2 025,53 Voľby – do EP a prezidenta 
MV SR 530,64 Register obyvateľov 
MV SR 38,80 Register adries 
MV SR 466,28 Civilná obrana 
MDaV SR 69,47 Prenesený výkon ŠS na úseku dopravy 
MŽP SR 150,32 Prevesený výkon ŠS na úseku živ.prostredia 
DPO SR 3 000,00 Materiálno – technické vybavenie 
Fond na podporu umenia 1 000,00 Podpora knižnice- projekt 
Environmentálny fond 5 000,00 Revitalizácia pozemku v Tepeli 
PSS, a. s. 2 000,00 Revitalizácia pozemku v centre obce 
ŽSK 500,00 Podpora ŽMM  
Ostatné subjekty mimo VS  1 360,00 Podpora ŽMM 
SPOLU: 463 280,29  

 
Granty a transfery boli účelovo učené a boli použité v súlade s ich účelom. 
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Kapitálové príjmy 
  

Schválený rozpočet na rok 
2019 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2019 % plnenia 

209 541,80 209 341,80 99,90 
 
Z rozpočtovaných kapitálových príjmov209 541,80 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2019 
v sume 209 341,80 EUR, čo predstavuje  99,90 % plnenie.  
 
Príjem z predaja kapitálových aktív 
Z rozpočtovaných 10 505,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2019 v sume 10 505,00 EUR, čo 
je 100,00 % plnenie. Obec predala obecný traktor. 
 
Príjem z predaja pozemkov a nehmotných aktív  
Obec v roku 2019 nepredala žiadny pozemok a ani žiadne nehmotné kapitálové aktíva. 
 
Granty a transfery 
Z rozpočtovaných 198 836,80 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2019 v sume 198 836,80 EUR, 
čo predstavuje 100 % plnenie. 
 
Prijaté granty a transfery 

Poskytovateľ dotácie Suma v EUR Účel 
MŽP SR 198 836,80 NFP – výstavba ZD 

 

Príjmové finančné operácie 
  

Schválený rozpočet na rok 
2019 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2019 % plnenia 

130 419,04 105 419,04 80,83 
 
Z rozpočtovaných príjmových finančných operácií 130 419,04 EUR bol skutočný príjem 
k 31.12.2019 v sume 105 419,04 EUR, čo predstavuje  80,83 % plnenie.  
 
Uznesením obecného zastupiteľstva č. 80/2/2019 zo dňa 9.4.2019 bolo schválené použitie 
rezervného fondu v sume 23 962,23 EUR a účelového fondu v sume 81 456,30 EUR. 
Uznesením obecného zastupiteľstva č. 114/4/2019 zo dňa 1.8.2019 bolo schválené použitie 
rezervného fondu vo výške 25 000,00 EUR.  
     
 
1. Príjmy rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou: 
 
Bežné príjmy  

Schválený rozpočet na rok 
2019 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2019 % plnenia 

54 215,67                  56 669,41 104,70 
 
Z rozpočtovaných bežných  príjmov 54 215,67 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2019 v sume 
56 669,41 EUR, čo predstavuje 104,70% plnenie.  
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Kapitálové príjmy  
Schválený rozpočet na rok 
2019 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2019 % plnenia 

0,00 0,00 0,00 
 
  
 
Príjmové finančné operácie:  

Schválený rozpočet na rok 
2019 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2019 % plnenia 

0,00 14 160,80  
 
V roku 2019 boli príjmovými finančnými operáciami: 

- nevyčerpané prostriedky zo ŠR v sume 8 610,96 EUR 
- nevyčerpané prostriedky zo školského stravovania v sume 3 193,74 EUR 
- finančná zábezpeka školského stravovania v sume 2 356,10 EUR 

 

RROOZZBBOORR  PPLLNNEENNIIAA  VVÝÝDDAAVVKKOOVV  ZZAA  RROOKK  22001199    
 
   

Schválený rozpočet na rok 
2019 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2019 % plnenia 

879 439,62 792 045,73 90,06 
 

Z rozpočtovaných celkových výdavkov 879 439,62 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2019 
v sume 792 045,73 EUR, čo predstavuje 90,06 % čerpanie.  
  

Bežné výdavky  
 

Schválený rozpočet na rok 
2019 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2019 % čerpania 

473 466,89 397 717,53 84,00 
 
Z rozpočtovaných bežných výdavkov 473 466,89 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2019 
v sume 397 717,53 EUR, čo predstavuje 84,00 % čerpanie.  
 
Čerpanie jednotlivých rozpočtových položiek bežného rozpočtu je prílohou Záverečného účtu.  
 
Rozbor významných položiek bežného rozpočtu:  
Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania 
Z rozpočtovaných výdavkov 142 894,90 EUR bolo skutočné čerpanie k 31.12.2019 v sume 
127 212,83 EUR, čo je 89,02 % čerpanie. Patria sem mzdové prostriedky starostu, hlavného 
kontrolóra, pracovníkov obecného úradu, pracovníkov údržby pracovníkov chránenej dielne 
a chránených pracovísk.  
 
Poistné a príspevok do poisťovní 
Z rozpočtovaných výdavkov 53 211,71 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2019 v sume 
47 098,11 EUR, čo je 88,51 % čerpanie.  Tieto prostriedky zahŕňajú všetky odvody pracovníkov 
spomenutých vyššie. 
 
Tovary a služby 
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Z rozpočtovaných výdavkov 243 029,11 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2019 v sume 
190 843,25 EUR, čo je 78,53% čerpanie. Ide o prevádzkové výdavky všetkých stredísk OcÚ, ako 
sú cestovné náhrady, energie, materiál, dopravné, rutinná a štandardná údržba, nájomné za nájom 
a ostatné tovary a služby. 
Bežné transfery 
Z rozpočtovaných výdavkov 32 322,79 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2019 v sume         
30 554,96 EUR, čo predstavuje 94,53 % čerpanie. 
Splácanie úrokov a  ostatné platby súvisiace s úvermi, pôžičkami a návratnými     
finančnými výpomocami 
Z rozpočtovaných výdavkov 2 008,38 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2019 v sume              
2 008,38 EUR, čo predstavuje 100,00 % čerpanie.  
 

Kapitálové výdavky  
  

Schválený rozpočet na rok 
2019 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2019 % plnenia 

39 351,68 27 707,15 70,41 
 
Z rozpočtovaných kapitálových výdavkov 39 351,68 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2019 
v sume 27 707,15 EUR, čo predstavuje 70,41 % čerpanie.  
 
Čerpanie jednotlivých rozpočtových položiek kapitálového rozpočtu je prílohou Záverečného 
účtu.  
 
Medzi významné položky kapitálového rozpočtu patrí:  

a) Nákup pozemkov vo výške  5 912,00 EUR 
b) Nákup umývačky riadu do ZŠ v hodnote 3 141,12 EUR 
c) Nákup rozmetadla v sume 2 230,00 EUR  
d) Nákup mulčovača v hodnote 2508,00 EUR 

 
 

Výdavkové finančné operácie  
  

Schválený rozpočet na rok 
2019 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2019 % plnenia 

366 621,05                   366 621,05                100,00 
 
Z rozpočtovaných výdavkových finančných operácií 366 621,05 EUR bolo skutočne čerpané  
k 31.12.2019 v sume 366 621,05 EUR, čo predstavuje 100,00% čerpanie. Celá suma 
výdavkových finančných operácii bola použitá na splatenie úverov, ktoré obec evidovala k      
31. 12. 2018. K 31. 12. 2019 obec neeviduje žiaden úver. 
 
Čerpanie jednotlivých rozpočtových položiek v oblasti finančných operácií je prílohou 
Záverečného účtu.  
 
 
1.  Výdavky rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou: 
 
Bežné výdavky 

Schválený rozpočet na rok 
2019 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2019 % plnenia 
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644 621,53 630 367,82 97,79 
 
Z rozpočtovaných bežných  výdavkov 644 621,53 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2019 
v sume 630 367,82 EUR, čo predstavuje 97,79 % čerpanie.  
 
Čerpanie jednotlivých rozpočtových položiek bežného rozpočtu je prílohou Záverečného účtu.  
 
 
Kapitálové výdavky 

Schválený rozpočet na rok 
2019 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2019 % plnenia 

0,00 0,00 0,00 
 
 

PPRREEBBYYTTOOKK  RROOZZPPOOČČTTOOVVÉÉHHOO  HHOOSSPPOODDÁÁRREENNIIAA  ZZAA  RROOKK  22001199  
 

Hospodárenie obce Skutočnosť k 31.12.2019 v EUR 

Bežné  príjmy spolu 1 174 537,81 
z toho : bežné príjmy obce  1 117 868,40 
             bežné príjmy RO 56 669,41 
Bežné výdavky spolu 1 028 085,35 
z toho : bežné výdavky  obce  397 717,53 
             bežné výdavky  RO 630 367,82 
Bežný rozpočet 146 452,46 
Kapitálové  príjmy spolu 209 341,80 
z toho : kapitálové  príjmy obce  209 341,80 
             kapitálové  príjmy RO 0,00 
Kapitálové  výdavky spolu 27 707,15 
z toho : kapitálové  výdavky  obce  27 707,15
             kapitálové  výdavky  RO 0,00 
Kapitálový rozpočet  181 634,65 
Prebytok bežného a kapitálového rozpočtu 328 087,11 
Finančné operácie príjmové spolu 119 579,84 
z toho : finančné operácie príjmové obce  105 419,04 
             finančné operácie príjmové RO 14 160,80 
Finančné operácie výdavkové spolu 366 621,05 
z toho : finančné operácie výdavkové obce  366 621,05 
             finančné operácie výdavkové RO 0,00 
Rozdiel finančných operácií -247 041,21 
PRÍJMY SPOLU   1 503 459,45
VÝDAVKY SPOLU  1 422 413,55
Hospodárenie obce  81 045,90
Vylúčenie z prebytku spolu 13 355,99
Nevyčerpaná dotácia – revitalizácia pozemku v centre 1 626,99
Nevyčerpaná dotácia – FnPU - knižnica 399,67
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Nevyčerpaná dotácia – ZŠ s MŠ prevádzkové náklady 8 271,03
Nevyčerpaná dotácia – ZŠ s MŠ dopravné 121,20
Nevyčerpaná dotácia ZŠ s MŠ stravné 2 233,20
Nájomné zaplatené vopred 32,90
Školné zaplatené vopred (MŠ-210,00, ŠKD-65,00, CVČ-396,00) 671,00
Upravené hospodárenie obce 67 689,91

 
 
 
  
Prebytok rozpočtu v sume 328 087,10 EUR  zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm.        
a) a b) zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene 
a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov, navrhujeme použiť na:  

- vysporiadanie zostatku finančných operácií  247 041,21 EUR 
- tvorbu rezervného fondu                                                                    67 689,91 EUR  

 
V zmysle ustanovenia § 16  odsek 6 zákona č.583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej 
samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov sa na účely 
tvorby peňažných fondov pri usporiadaní prebytku rozpočtu obce podľa § 10 ods. 3 písm. a) a b)  
citovaného zákona, z prebytku 81 045,90 EUR vylučujú :  

a) nevyčerpané prostriedky zo ŠR účelovo určené na bežné výdavky poskytnuté v 
predchádzajúcom  rozpočtovom roku v sume 13 355,99 a to na:  

- prenesený výkon v oblasti školstva v sume  8 271,03 EUR 
- dopravné v sume 121,20 EUR 
- knižnica v sume 399,67 EUR 
- nájomné zaplatené vopred 32,90 EUR 

b) nevyčerpané prostriedky z účelovo určených darov od PSS, a. s. podľa ustanovenia  § 5 
ods. 3 zákona č.583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy 
a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov v sume 1 626,99 
EUR, (revitalizácia pozemku v centre obce)  

c) nevyčerpané prostriedky z príspevkov podľa zákona č.245/2008 Z. z. o výchove 
a vzdelávaní (školský zákon) a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení 
neskorších predpisov v sume 671,00  EUR,  

d) nevyčerpané prostriedky školského stravovania na stravné a réžiu podľa ustanovenia 
§140-141 zákona č.245/2008 Z. z. o výchove a vzdelávaní (školský zákon) a o zmene a 
doplnení niektorých zákonov v sume 2 233,20 EUR 

 
 
Na základe uvedených skutočností navrhujeme tvorbu rezervného fondu za rok 2019 vo výške 
67 689,91 EUR.  
 

TTVVOORRBBAA  AA  PPOOUUŽŽIITTIIEE  PPEEŇŇAAŽŽNNÝÝCCHH  FFOONNDDOOVV  AA  IINNÝÝCCHH  FFOONNDDOOVV  

Rezervný fond 
Obec vytvára rezervný fond v zmysle ustanovenia § 15 zákona č.583/2004 Z. z. v z. n. p.. 
O použití rezervného fondu rozhoduje obecné zastupiteľstvo. 
              
Fond rezervný Suma v EUR 
ZS k 1.1.2019  30 497,99      
Prírastky - z prebytku rozpočtu za uplynulý  
                  rozpočtový rok  

88 939,38     
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                - z rozdielu medzi výnosmi a nákladmi  
                  z podnikateľskej činnosti po zdanení  

0,00 

                - z finančných operácií 0,00 
Úbytky   - použitie rezervného fondu : 
- uznesenie č. 80/2/2019 zo dňa 9.4.2019 splatenie 
úveru         

23962,74      

               - krytie schodku rozpočtu  
               - ostatné úbytky   
KZ k 31.12.2019 95 474,63      

 

Peňažný fond 
Obec vytvára peňažný fond v zmysle ustanovenia § 15 zákona č.583/2004 Z. z. v z. n. p.. 
O použití peňažného fondu rozhoduje obecné zastupiteľstvo. 
              
Fond peňažný Suma v EUR 
ZS k 1.1.2019  81 461,10      
Prírastky - z prebytku rozpočtu za uplynulý  
                  rozpočtový rok  

 

                - z rozdielu medzi výnosmi a nákladmi  
                  z podnikateľskej činnosti po zdanení  

 

                - z finančných operácií  
Úbytky   - použitie peňažného fondu : 
- uznesenie č. 80/2/2019 zo dňa 9.4.2019 – 
splatenie úveru  

                   81 456,30   
 

               - krytie schodku rozpočtu  
               - ostatné úbytky – bankový poplatok 4,80 
KZ k 31.12.2019 0,00 

 

Sociálny fond 
Obec vytvára sociálny fond v zmysle zákona č.152/1994 Z. z. v z. n. p.. Tvorbu a použitie 
sociálneho fondu upravuje kolektívna zmluva a smernica o zásadách tvorby a použitia 
sociálneho fondu. 
 
Sociálny fond Suma v EUR 
ZS k 1.1.2019 1 343,25  
Prírastky - povinný prídel -    1,05 %                    1 205,39      
               - povinný prídel -        %                        
               - ostatné prírastky- oprava chyby r. 2017 192,98    
Úbytky   - stravovanie                     359,85  
               - regeneráciu PS, dopravu                  
               - dopravné                             
               - ostatné úbytky – životné jubileum             180,00   
KZ k 31.12.2019 2 201,77 
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BBIILLAANNCCIIAA  AAKKTTÍÍVV  AA  PPAASSÍÍVV  KK  3311..1122..22001199    
 

Aktíva  
Názov   ZS  k  1.1.2019   v EUR KZ  k  31.12.2019 v EUR 

Majetok spolu 2 092 484,76 2 040 279,02 
Neobežný majetok spolu 1 645 869,10 1 645 869,10 
z toho :   
Dlhodobý nehmotný majetok 37 765,60 34 006,00 
Dlhodobý hmotný majetok 1 538 802,62 1 387 768,76 
Dlhodobý finančný majetok 69 300,88 237 629,96 
Obežný majetok spolu 446 615,66 376 242,58 
z toho :   
Zásoby 337,92 348,48 
Zúčtovanie medzi subjektami VS 188 388,85 168 818,56 
Dlhodobé pohľadávky 0,00 0,00 
Krátkodobé pohľadávky  2 125,06 2 362,24 
Finančné účty  253 763,83 204 693,30 
Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh. 0,00 0,00 
Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát. 0,00 0,00 
Časové rozlíšenie  0,00 4 631,72 

Pasíva 
Názov ZS  k  1.1.2019 v EUR KZ  k  31.12.2019 v EUR 

Vlastné imanie a záväzky spolu 2 092 484,76 2 040 279,02 
Vlastné imanie  1 237 122,33 1 462 693,98 
z toho :   
Oceňovacie rozdiely  0,00 0,00 
Fondy   
Výsledok hospodárenia  1 237 122,33 1 462 693,98 
Záväzky 395 710,96 30 579,67 
z toho :   
Rezervy  1 700,00 2 100,00 
Zúčtovanie medzi subjektami VS 9 073,74 0,00 
Dlhodobé záväzky 1 212,78 2 264,98 
Krátkodobé záväzky 17 103,19 26 214,69 
Bankové úvery a výpomoci 366 621,25 0,00 
Časové rozlíšenie 459 651,47 547 005,37 
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PPRREEHHĽĽAADD  OO  SSTTAAVVEE  AA  VVÝÝVVOOJJII  DDLLHHUU  KK  3311..1122..22001199  

Stav záväzkov k 31.12.2019 

   

Druh záväzku 
Záväzky celkom 
k 31.12.2019 v 

EUR 

z toho v  lehote 
splatnosti 

z toho po lehote 
splatnosti 

Druh záväzkov voči:     
- dodávateľom 9 540,92 9 540,92 0,00 
- zamestnancom 6 083,73 6 083,73 0,00 
- poisťovniam  5 998,13 5 998,13 0,00 
- daňovému úradu 1 329,91 1 329,91 0,00 
- daňovému úradu 42,00 42,00 0,00 
- bankám 0,00 0,00 0,00 
- štátnym fondom 0,00 0,00 0,00 
- ostatné záväzky 3 220,00 3 220,00 0,00 

Záväzky spolu k 31.12.2019 26 214,69 26 214,69 0,00 

Stav úverov k 31.12.2019  
 
Obec v roku 2019 splatila všetky úvery evidované k 31. 12. 2018 vo výške 366 621,05 EUR 
a neprijala žiadne nové úvery.  

 

ÚDAJE O HOSPODÁRENÍ ROZPOČTOVÝCH ORGANIZÁCIÍ  

 
Obec je zriaďovateľom rozpočtovej organizácie:  

Základná škola s materskou školou Žaškov, Školská 2019/3, 027 21 Žaškov, bola 
zriadená zriaďovacou listinou zo dňa 30. 12. 2010 a nadobudla účinnosť 01. 01. 2011.  

 
Základnú školu  navštevuje priemerne 140 žiakov 1. – 9. ročníka, ktorí sú zaradení do 9 

tried. Vyučovanie na prvom aj na druhom stupni prebieha v jednej  triede v ročníku. 
V priestoroch školy je 13 učební (9 kmeňových tried, 1 PC učebňa, 1 jazyková učebňa, 1 
špecializovaná učebňa, 1 telocvičňa) a multifunkčné športové ihrisko.  

Materská škola má dve oddelenia, v ktorých sa vzdeláva maximálne 42 detí. 
Súčasťou školy je jedno oddelenie školského klubu, centrum voľného času a tiež 

zariadenie školského stravovania, kde je zabezpečené stravovanie žiakov a zamestnancov školy, 
ktorých v škole pracuje 31 a z toho je 21 pedagogických a 10 nepedagogických zamestnancov. 
 
a) Rozpočtové hospodárenie za rok 2019: 

Základná škola s materskou školou Žaškov  
Príjmy                    70 830,21 EUR 
Výdavky                 630 367,82 EUR 
Zostatok rozpočtových prostriedkov           - 559 537,61 EUR 

 
 
b) Účtovné hospodárenie za rok 2019: 

Základná škola s materskou školou Žaškov  
Náklady                 695 666,72 EUR 
Výnosy                 699 334,64 EUR 
Hospodársky výsledok – zisk                          3 667,92 EUR 
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PRENESENÉ KOMPETENCIE      424 816,57 € 
 

 
Základná  škola                                        424 816,57 € 
610 Mzdy                                          262 253,87 € 
620 Odvody                            96 234,38 € 
630 Tovary a služby                       60 747,07 € 
640 Transfery                       5 581,25 € 

 
 

 
 

ORIGINÁLNE KOMPETENCIE         200 146,72 € 
 

 
Materská škola                                        86 805,88 € 
610 Mzdy                                          58 078,18 € 
620 Odvody                            21 106,27 € 
630 Tovary a služby                       7 323,07 € 
640 Transfery                       298,36 € 

 
 

 
 

Zariadenie školského stravovania         55 832,68 € 
610 Mzdy                       30 637,05 € 
620 Odvody                     11 155,02 € 
630 Tovary a služby   13 897,68 € 
640 Transfery                     142,93 € 

 
 

 
 

Školský klub detí                        13 826,30 € 
610 Mzdy                       9 615,48 € 
620 Odvody                 3 373,16 € 
630 Tovary a služby      675,18 € 
640 Transfery         162,48 € 

 
 

Centrum voľného času                  9 164,16 € 
610 Mzdy                         5 143,81 € 
620 Odvody                  2 076,74 € 
630 Tovary a služby     1 895,10 € 
640 Transfery                  48,51 € 

 
 

Prenesené kompetencie zostatok z r.  2018                    8 610,96 € 
Školské ovocie 223,18 € 
Potraviny ŠJ                   21 241,40 € 
Preplatky                                4 442,12 € 
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PPRREEHHĽĽAADD  OO  PPOOSSKKYYTTNNUUTTÝÝCCHH  DDOOTTÁÁCCIIÁÁCCHH    PPRRÁÁVVNNIICCKKÝÝMM  OOSSOOBBÁÁMM  
AA  FFYYZZIICCKKÝÝMM  OOSSOOBBÁÁMM  --  PPOODDNNIIKKAATTEEĽĽOOMM  PPOODDĽĽAA  §§  77  OODDSS..  44  ZZÁÁKKOONNAA  
ČČ..558833//22000044  ZZ..  ZZ..  
 
Obec v roku 2019 poskytla dotácie v súlade so VZN obce Žaškov č. 3/2012 o podmienkach 
poskytovania dotácií z prostriedkov Obce Žaškov.  
 

Žiadateľ dotácie 
Účelové určenie dotácie 

Suma poskytnutých 
finančných 

prostriedkov 

Suma skutočne 
použitých 

finančných 
prostriedkov 

Rozdiel 
(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

Bežné výdavky – OFK Družstevník Žaškov 7 000,00  7 000,00 0,00 
Bežné výdavky – Contry cross 500,00 500,00 0,00 
Bežné výdavky – OZ Klub priateľov športu 600,00 600,00 0,00 
Bežné výdavky – Dobrovoľný hasičský zbor 500,00 500,00 0,00 
Bežné výdavky – Trnkári zo Žaškova 900,00 900,00 0,00 
Bežné výdavky – ECAV  500,00 500,00 0,00 

 
K 31.12.2019 boli vyúčtované všetky dotácie, ktoré boli poskytnuté v súlade so VZN obce 
Žaškov č. 3/2012 o podmienkach poskytovania dotácií z prostriedkov Obce Žaškov.  
 

ÚÚDDAAJJEE  OO  NNÁÁKKLLAADDOOCCHH  AA  VVÝÝNNOOSSOOCCHH  PPOODDNNIIKKAATTEEĽĽSSKKEEJJ  ČČIINNNNOOSSTTII  
 
Obec Žaškov v roku 2019 nemala vydané živnostenské oprávnenie. 

FFIINNAANNČČNNÉÉ  UUSSPPOORRIIAADDAANNIIEE  VVZZŤŤAAHHOOVV        
 
a) zriadeným a založeným právnickým osobám 
b) štátnemu rozpočtu 
c) štátnym fondom 
d) rozpočtom iných obcí 
e) rozpočtom VÚC 

 
 
V súlade s ustanovením § 16 ods.2 zákona č.583/2004 o rozpočtových pravidlách územnej 
samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov má obec 
finančne usporiadať svoje hospodárenie vrátane finančných vzťahov k zriadeným alebo 
založeným právnickým osobám,  fyzickým osobám - podnikateľom a právnickým osobám, 
ktorým poskytli finančné prostriedky svojho rozpočtu, ďalej usporiadať finančné vzťahy 
k štátnemu rozpočtu, štátnym fondom, rozpočtom iných obcí a k rozpočtom VÚC. 

 

Finančné usporiadanie voči zriadeným a založeným právnickým osobám 

 
Finančné usporiadanie voči zriadeným právnickým osobám, t. j. rozpočtovým organizáciám: 
 
ZŠ s MŠ Žaškov 
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Finančné prostriedky 

Suma 
poskytnutých 

finančných 
prostriedkov 
v roku 2019 

Suma skutočne 
použitých 

finančných 
prostriedkov  
k 31.12.2019 

Rozdiel 
Dátum 

vrátenia 

  1 2 3 4 

A. Bežné výdavky spolu 649 603,53 630 367,82 19 235,71   

     z toho:     0,00   

1. Prenesené kompetencie spolu 427 119,60 416 427,37 10 692,23   

    z toho :     0,00   

a) normatívne výdavky spolu 388 080,00 379 808,97 8 271,03 30.12.2019 

    z toho:  0,00 0,00 0,00   

    presun z roku 2018 8 457,36 8 457,36 0,00   

b) nenormatívne výdavky spolu 39 039,60 36 618,40 2 421,20   

z toho : vzdelávacie poukazy 4 141,00 4 141,00 0,00   

             asistent učiteľa 22 176,00 22 176,00 0,00   

             dopravné 4 506,00 4 384,80 121,20 20.12.2019 

              lyžiarsky kurz 5 100,00 3 000,00 2 100,00 25.2.2019 

              škola v prírode 0,00 0,00 0,00   

             Učebnice  658,00 658,00 0,00   

             Odchodné 0,00 0,00 0,00   

             SZP 200,00 0,00 200,00 14.11.2019 

            Dopravné z roku 2018 kód 131I 153,60 153,60 0,00   

             MŠ predškoláci 2 105,00 2 105,00 0,00   

2. Originálne kompetencie spolu 165 629,02 165 629,02 0,00   

z toho : školský klub 0,00 0,00 0,00   

            školská jedáleň 0,00 0,00 0,00   

            réžia detí 4 938,00 4 938,00 0,00   

            vlastné príjmy 8 588,30 8 588,30 0,00   

            RZZP 2018 157,92 157,92 0,00   

            dar MŠ 300,00 300,00 0,00   

            zber 1 494,80 1 494,80 0,00   

            od zriaďovateľa 150 150,00 150 150,00 0,00   

3. Dotácie a dary 0,00 0,00 0,00   

Dotácia na CVČ iné obce (359) 0,00 0,00 0,00   

Dotácia VÚC na projekt (359) 0,00 0,00 0,00   

Dary 0,00 0,00 0,00   

4. ÚPSVaR spolu 11 103,60 8 542,80 2 560,80 23.12.2019 

z toho : dotácia na stravovanie 11 103,60 8 542,80 2 560,80   

           školské potreby 0,00 0,00 0,00   

5. Ostatné dotácie spolu 37 293,95 31 311,27 5 982,68   

z toho : Projekt ovocie (372) 223,18 223,18 0,00   

            Projekt  Gramotnosti 5 404,57 5 404,57 0,00   

            stravné od detí 31 666,20 25 683,52 5 982,68   

B. Kapitálové výdavky spolu 0,00 0,00 0,00   

Dotácie celkom ( A + B  ) 649 603,53 630 367,82 19 235,71   
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Finančné usporiadanie voči zriadeným právnickým osobám, t.j. príspevkovým organizáciám: 
 

Obec v roku 2019 nezriadila a ani nemala zriadenú príspevkovú organizáciu. 
 
Finančné usporiadanie voči založeným  právnickým osobám: 
 
Obec v roku 2019 nezaložila a ani nemala založenú žiadnu právnickú osobu. 
 

Finančné usporiadanie voči štátnemu rozpočtu 
 

Poskytovateľ Účelové určenie grantu, transferu 

Suma  
poskytnutých 

finančných 
prostriedkov 

Suma 
skutočne 
použitých 

finančných 
prostriedkov 

Rozdiel 
(stĺ.3 - stĺ.4 ) 

OÚ Žilina, odbor školstva Osobné a prevádzkové náklady 388 080,00   379 808,97 
8 271,03 

Možnosť použitia do 
31. 03. 2020 

OÚ Žilina, odbor školstva Vzdelávacie poukazy 4 141,00 4 141,00 0,00 

OÚ Žilina, odbor školstva Dopravné 4 506,00 4 384,80 
121,20 

Možnosť použitia do 
31. 03. 2020 

OÚ Žilina, odbor školstva Lyžiarsky kurz 5 100,00 3 000,00 2 100,00 
Vrátená 27.2.2019 

OÚ Žilina, odbor školstva Príspevok – Materská škola 2 105,00 2 105,00 0,00 
OÚ Žilina, odbor školstva Učebnice 658,00 658,00 0,00 

OÚ Žilina, odbor školstva sociálne znevýhodnené prostredie 200,00 0,00 200,00 
Vrátená 28.11..2019 

OÚ Žilina, odbor školstva Asistent učiteľa 22 176,00 22 176,00 0,00 

ÚPSVaR Dolný Kubín Stravné pre žiakov 11 103,60 8 870,40 2 233,20 
vrátená 21.2.2020 

ÚPSVaR Dolný Kubín Podpora zamestnávania 11 169,65 11 169,65 0,00 
Ministerstvo vnútra SR Voľby 2 025,53 2 025,53 0,00 
Ministerstvo vnútra SR Civilná obrana 466,28 466,28 0,00 
Ministerstvo vnútra SR Register obyvateľstva  530,64 530,64 0,00 
Ministerstvo vnútra SR Register adries 38,80 38,80 0,00 
Ministerstvo kultúry SR Knižnica – nákup knižného fondu 1 000,00 1 000,00 0,00 
Ministerstvo dopravy 
a výstavby SR 

Miestne komunikácie 69,47 69,47 0,00 

OÚ Žilina, odbor 
životného prostredia 

Životné prostredie 150,32 150,32 0,00 

Dobrovoľná 
požiarna ochrana SR 

Materiálno – technické vybavenie 
DHZO 

3 000,00 3 000,00 0,00 

 

Finančné usporiadanie voči štátnym fondom 
 
 

 
Fond 

Suma poskytnutých 
finančných 

prostriedkov 

Suma skutočne 
použitých finančných 

prostriedkov 

Rozdiel 
(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

    
    
 

 
Fond 

Suma prijatých 
finančných 

prostriedkov 

Suma skutočne 
použitých finančných 

prostriedkov 

Rozdiel 
(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

Environmentálny fond 5 000,00 5 000,00 0,00 
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Fond na podporu umenia 1 000,00 600,33 399,67 
Možnosť použitia do 31.05.2020 

 
 

Finančné usporiadanie voči rozpočtom iných obcí  
 
Obec v roku 2019 neprijala od obcí a ani neposkytla obciam žiadne finančné prostriedky. 
 

Finančné usporiadanie voči rozpočtom VÚC 
 

 
VÚC 

Suma poskytnutých 
finančných 

prostriedkov 

Suma skutočne 
použitých finančných 

prostriedkov 

Rozdiel 
(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

    
    
 

 
VÚC 

Suma prijatých 
finančných 

prostriedkov 

Suma skutočne 
použitých finančných 

prostriedkov 

Rozdiel 
(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

VÚC Žilina 500,00 500,00 0,00 
    
 

HHOODDNNOOTTEENNIIEE  PPLLNNEENNIIAA  PPRROOGGRRAAMMOOVV  OOBBCCEE  --  HHOODDNNOOTTIIAACCAA  SSPPRRÁÁVVAA  
KK  PPLLNNEENNIIUU  PPRROOGGRRAAMMOOVVÉÉHHOO  RROOZZPPOOČČTTUU                  
 
Obec Žaškov nemala v roku 2019 schválený programový rozpočet – uznesenie OZ č. 17/1/2018 
zo dňa 08. 12. 2018. 

 

NNÁÁVVRRHH  UUZZNNEESSEENNIIAA  
 
Obecné zastupiteľstvo berie na vedomie správu hlavného kontrolóra a stanovisko 
k Záverečnému účtu za rok 2019. 
 
Obecné zastupiteľstvo schvaľuje Záverečný účet obce a celoročné hospodárenie bez výhrad. 
 
Prebytok rozpočtu v sume 328 087,11 EUR  zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) 
a b) zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene 
a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov, navrhujeme použiť na:  

- vysporiadanie zostatku finančných operácií vo výške   247 041,21 EUR 
- tvorbu rezervného fondu vo výške            67 689,91 EUR 

 



FIN 1-12 - sumárna zostava k 31.12.2019
v celých eurách zaokrúhlene na 2 desatinné miesta

PRÍJMY

Hlavná kat. Názov SkutočnosťRozpočet po zmen.Schválený rozpočet

Bežné príjmy
100 Daňové príjmy 621 701,05611 949,99535 007,90

110 Dane z príjmov a kapitálového majetku 572 834,83563 029,00494 000,00
120 Dane z majetku 18 575,4918 325,4914 047,90
130 Dane za tovary a služby 30 290,7330 595,5026 960,00

200 Nedaňové príjmy 84 151,9083 452,0263 469,24
210 Príjmy z podnikania a z vlastníctva 15 462,0116 127,2710 834,24
220 Administratívne poplatky a iné poplatky a 65 369,4163 872,5452 465,00
240 Úroky z tuzemských úverov, 164,87180,0050,00
290 Iné nedaňové príjmy 3 155,613 272,21120,00

300 Granty a transfery 468 684,86489 324,61382 885,00
310 Tuzemské bežné granty a transfery 468 684,86489 324,61382 885,00

1 174 537,811 184 726,62Bežné príjmy spolu 981 362,14

Kapitálové príjmy
200 Nedaňové príjmy 10 505,0010 705,00200,00

230 Kapitálové príjmy 10 505,0010 705,00200,00
300 Granty a transfery 198 836,80198 836,800,00

320 Tuzemské kapitálové granty a transfery 198 836,80198 836,800,00
209 341,80209 541,80Kapitálové príjmy spolu 200,00

Príjmové FO
400 Príjmy z transakcií s finančnými aktívami a 119 579,84130 419,040,00

450 Z ostatných finančných operácií 119 579,84130 419,040,00
119 579,84130 419,04Príjmové FO spolu 0,00

Príjmy Spolu: 1 524 687,46 1 503 459,45981 562,14
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Názov SkutočnosťRozpočet po zmen.Hlavná kat.

VÝDAVKY

Schválený rozpočet

Bežné výdavky
600 Bežné výdavky 1 028 085,351 118 088,42981 362,14

610 Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné 495 270,19510 952,26472 916,60
620 Poistné a príspevok do poisťovní 181 976,08188 089,68166 973,00
630 Tovary a služby 311 888,61378 328,18310 390,24
640 Bežné transfery 36 942,0938 709,9231 082,30
650 Splácanie úrokov a ostatné platby 2 008,382 008,380,00

Bežné výdavky spolu 981 362,14 1 028 085,351 118 088,42

Kapitálové výdavky
700 Kapitálové výdavky 27 707,1539 351,680,00

710 Obstarávanie kapitálových aktív 27 707,1539 351,680,00
Kapitálové výdavky spolu 0,00 27 707,1539 351,68

Výdavkové FO
800 Výdavky z transakcií s finančnými aktívami a 366 621,05366 621,050,00

820 Splácanie istín 366 621,05366 621,050,00
Výdavkové FO spolu 0,00 366 621,05366 621,05

1 524 061,15981 362,14 1 422 413,55Výdavky Spolu:
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Prehľad organizácií zahrnutých do sumárnej zostavy FIN 1-12

I. Celkový schodok (vrátane finančných operácií)

Schválený rozpočet Rozpočet po zmenách Skutočnosť

INFORMÁCIA O SCHODKU ROZPOČTU

Celkové príjmy
Celkové výdavky
Celkový schodok

981 562,14
981 362,14 1 524 061,15

1 524 687,46 1 503 459,45

81 045,90

II. Celkový schodok (po vylúčení finančných operácií)

Celkové výdavky bez finančných opererácií
Celkový schodok bez finančných opererácií

Celkové príjmy bez finančných operácií
Schválený rozpočet SkutočnosťRozpočet po zmenách

1 383 879,61981 562,14 1 394 268,42
1 055 792,501 157 440,10981 362,14

200,00 626,31
1 422 413,55

236 828,32 328 087,11200,00

981 362,14 1 174 537,81

66 638,20
981 362,14

Bežné príjmy Spolu
1 118 088,42 1 028 085,35

0,00

Rozpočet po zmenách
1 184 726,62

Bežné výdavky Spolu
146 452,46

III. Bežný schodok

Schodok (Príjmy - Výdavky)

Schválený rozpočet Skutočnosť

Celkové príjmy

Názov IČO Typ Stav výkazu Výsledok kontroly
(Počet chýb)

ZŠ s MŠ, Zaškov 37813137 Predložený11 Správna (0)

Žaškov 00315052 Predložený22 Správna (0)
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Stanovisko hlavnej kontrolórky k  návrhu záverečného účtu  

Obce Žaškov za rok  2019 
 
     V zmysle par. 18f ods. l písm. c/zákona č.369/1990 Zb. o obecnom  zriadení v znení neskorších predpisov  

predkladám 
 

odborné stanovisko  k  návrhu záverečného účtu  obce Žaškov za rok 2019. 
 

Odborné stanovisko k  návrhu záverečného účtu obce Žaškov za rok 2019 (ďalej len 
„stanovisko“)  som spracovala na  základe finančných a  účtovných výkazov vyhotovených 

obcou k  31.12.2019. 
 

  
A. VÝCHODISKÁ  SPRACOVANIA ODBORNÉHO STANOVISKA  K NÁVRHU   

ZÁVEREČNÉHO  ÚČTU 
  
1. Zákonnosť predloženého návrhu záverečného účtu obce Žaškov za rok 2019 
 
Súlad so všeobecne záväznými právnymi predpismi 
    Návrh záverečného účtu  bol spracovaný v súlade so  zákonom č. 583/2004 Z. z. o 
rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov 
v znení neskorších predpisov /ďalej len „zákon o rozpočtových pravidlách územnej 
samosprávy“/, ako aj so „Zásadami rozpočtového hospodárenia obce Žaškov „, ktoré boli 
schválené uznesením obecného zastupiteľstva č.7/2012 dňa 15.11.2012.   
 
Dodržanie informačnej povinnosti zo strany obce 
   Návrh záverečného účtu bol verejne  sprístupnený   na úradnej tabuli obce v zákonom 
stanovenej lehote, t. j. najmenej 15 dní pred jeho schválením   v súlade s  § 9 ods. 2 zákona č. 
369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov a § 16 ods. 9. Zákona  o 
rozpočtových pravidlách územnej samosprávy.  
 
Dodržanie povinnosti auditu zo strany obce 

Obec si splnila  povinnosť podľa. § 16 ods. 3 zákona o rozpočtových pravidlách územnej 
samosprávy a dala si overiť účtovnú závierku podľa osobitného predpisu, ktorým  je zákon č. 
369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov / par.9 ods. 4/ .  
 
   
2. Metodická správnosť predloženého záverečného účtu obce 
    Predložený návrh záverečného účtu obsahuje povinné náležitosti podľa par.16 ods.5 zákona 
o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy:  údaje o plnení rozpočtu v členení podľa 
par.10 ods.3 v súlade s rozpočtovou klasifikáciou, bilanciu aktív a pasív,  prehľad o stave 
a vývoji dlhu, údaje o hospodárení príspevkových organizácií, zhodnotenie programov 
rozpočtu.  Údaje o nákladoch a výnosoch podnikateľskej činnosti a prehľad o poskytnutých 
zárukách podľa jednotlivých príjemcov neobsahuje, pretože podľa vyjadrenia spracovateľa 
návrhu záverečného účtu obec v roku 2019 nevykonávala podnikateľskú činnosť a neposkytla 
žiadne záruky v zmysle všeobecne záväzných  právnych predpisov. Údaje o plnení rozpočtu sú 
spracované podľa rozpočtovej klasifikácie v súlade s Opatrením MF SR č. MF/010175/2004-
42, ktorým  sa ustanovuje druhová, organizačná a ekonomická klasifikácia rozpočtovej 
klasifikácie, ktorá je záväzná pri zostavovaní, sledovaní a vyhodnocovaní rozpočtov územnej 
samosprávy. 



B. ZOSTAVENIE ZÁVEREČNÉHO ÚČTU 
 
Obec pri zostavení návrhu záverečného účtu postupovala podľa § l6 ods. l zákona č. 583/2004 
Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a po skončení rozpočtového roka údaje o 
rozpočtovom hospodárení súhrnne spracovala do záverečného účtu . V súlade s par.16 ods.2 
zákona o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy finančne usporiadala svoje 
hospodárenie vrátane finančných vzťahov k zriadeným alebo založeným právnickým osobám 
a fyzickým osobám – podnikateľom a právnickým osobám, ktorým poskytla prostriedky 
svojho rozpočtu, ďalej usporiadala finančné vzťahy k štátnemu rozpočtu, štátnym fondom, 
rozpočtom iných obcí a k rozpočtom vyšších územných celkov. 
 
Rozpočtové hospodárenie 
     
      Finančné hospodárenie obce sa riadilo rozpočtom, ktorý bol schválený obecným 
zastupiteľstvom /OZ/ dňa  8.decembra 2018 uznesením č.16/1/2018. 
 
Rozpočet bol zmenený desaťkrát: 

- bežná zmena č. 1, vykonaná starostom obce dňa 31.03.2019 
- prvá zmena   schválená dňa 31. 03. 2019 uznesením č.  80/2/2019 
- bežná zmena č. 2 vykonaná starostom obce 30.06.2019 
- druhá zmena schválená dňa 30. 06. 2019 uznesením č. 82,83,84/2/2019 
- tretia zmena  schválená dňa  01. 08. 2019 uznesením č. 113/4/2019 
- štvrtá zmena schválená dňa 01. 08. 2019 uznesením č. 114/4/2019 
- bežná zmena č. 3 vykonaná starostom obce dňa 30. 09. 2019 
- piata zmena schválená dňa 16. 12. 2019 uznesením č. 148/6/2019 
- šiesta zmena schválená dňa 16. 12. 2019 uznesením č. 158/62019 
- siedma zmena schválená dňa 16. 12. 2019 uznesením č. 158/62019 

 
Rozpočet obce na rok 2019 bol zostavený ako prebytkový. Bežný rozpočet bol zostavený ako 
vyrovnaný a kapitálový rozpočet ako  prebytkový. 
 
 
C.  ÚDAJE O PLNENÍ ROZPOČTU 
  
Údaje o plnení rozpočtu v členení podľa § 10 ods. 3 zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových 
pravidlách územnej samosprávy v znení neskorších predpisov sú v súlade s rozpočtovou 
klasifikáciou. Podľa tohto zákona v ustanovení § 10 sa rozpočet obce vnútorne člení na: 
a) bežné príjmy a bežné výdaje (bežný rozpočet), 
b) kapitálové príjmy a kapitálové výdaje (kapitálový rozpočet), 
c) finančné operácie.  
 
Záverečný účet je spracovaný v členení bežnej a kapitálovej časti a finančných operácií. Na 
určenie bežného a kapitálového rozpočtu zákon vymedzuje presné pravidlá v súlade s 
rozpočtovou klasifikáciou.  
 
 
 
PLNENIE ROZPOČTU  PRÍJMOV 
 
     Vlastné príjmy bežného rozpočtu predstavovali daňové príjmy a nedaňové príjmy, 
kapitálového rozpočtu predstavovali najmä príjmy z predaja majetku. 
 



Porovnanie bežných príjmov za roky 2016-2019  
 
 2016 2017 2018 2019 
110-Dane z príjmov 
a kapitálového majetku /Daňový 
úrad/ 

438.381,15 466.812,69 524748,19 572.834,83 

120-Dane z majetku/ Daň 
z nehnuteľnosti/ 

466.812,69 15.991,64 16.873,08 18.575,49 

130-Dane za tovary a služby /Pes, 
ubytovanie, užívanie verejného 
priestranstva, komunálne odpady/ 

27.348,38 28.405,88 27.699,18 30.290,73 

210-Príjmy z podnikania 
a z vlastníctva majetku / 
prenájmy z priestorov a zariadení 
/ 

10.927,34 13.135,77 12.564,81 14.561,71 

220-Administratívne poplatky 
a iné poplatky a platby /stavebné, 
overovanie, rybársky lístok, 
kopírovanie, stravné atď/ 

18.369,89 13.398,59 16.431,08 15.162,79 

240-Úroky z tuzemských úverov, 
pôžičiek, návratných 
fin.výpomocí, vkladov a ážia 

93,75 161,64 170,21 164,87 

290-Iné nedaňové príjmy /vratky/  2.243,04 7.116,36 1.444,95 2.997,69 
310-Tuzemské bežné granty 
a transfery /ZŠ, MŠ, REGOB, 
ŠR,VÚC a ostatné/ 

363.601,24 377.355,67 390499,18 463.280,29 

Spolu: 875.554,63 922.378,24 990430,68 1117868,40 
 
Z prehľadu vývoja príjmov je zrejmé, že v roku 2019 vzrástli príjmy oproti 2018, čo spôsobil 
nárast výnosu dane z príjmov poukázaným územnej samospráve o 48.086,64 eur .. 
 
Granty a transfery 
 
    Ide o príjmy získané v rámci sektoru verejnej správy, sú to príjmy účelovo určené na 
financovanie preneseného výkonu štátnej správy,  dotácie z Ministerstva práce, sociálnych vecí 
a rodiny SR, dotácie z Ministerstva dopravy a výstavby SR, dotácie z Ministerstva vnútra, 
Fondu na podporu umenia, Environmentálneho fondu,  dotácia z Dobrovoľnej požiarnej 
ochrany SR,  zo samosprávneho kraja, z Okresného úradu zo Žiliny ,  účelové dary od 
právnických osôb a iné dotácie. Najväčší objem týchto finančných prostriedkov je určený na 
financovanie základnej školy / ide o prostriedky zo ŠR na prenesený výkon štátnej správy 
v školstve/ . 
 
Prijaté granty a transfery 

Z rozpočtovaných grantov a transferov  483.920,04 EUR bol skutočný príjem vo výške 
463.280,29 EUR, čo predstavuje  95,73 % plnenie. 
 
 
 
 
 

Poskytovateľ dotácie 
Suma 
v EUR 

Účel 



OÚ ZA, odbor školstva 388 080,00 ZŠ – prenesené kompetencie (prev.náklady) 
OÚ ZA, odbor školstva 4 141,00 Vzdelávacie poukazy ZŠ 
OÚ ZA, odbor školstva 4 506,00 Cestovné ZŠ žiaci mimo obce Žaškov 
OÚ ZA, odbor školstva 3 000,00 Lyžiarsky kurz ZŠ 
OÚ ZA, odbor školstva 2 105,00 MŠ príspevok na predškolákov 
OÚ ZA, odbor školstva 658,00 ZŠ učebnice prvouky 
OÚ ZA, odbor školstva 200,00 ZŠ – príspevok na žiakov v HN 
OÚ ZA, odbor školstva 22 176,00 ZŠ – asistent učiteľa 
UPSVaR 11 103,60 Stravovacie návyky ZŠ, MŠ a deti v HN 
UPSVaR 11 169,65 Podpora zamestnávania 
MV SR 2 025,53 Voľby – do EP a prezidenta 
MV SR 530,64 Register obyvateľov 
MV SR 38,80 Register adries 
MV SR 466,28 Civilná obrana 
MDaV SR 69,47 Prenesený výkon ŠS na úseku dopravy 
MŽP SR 150,32 Prevesený výkon ŠS na úseku živ.prostredia 
DPO SR 3 000,00 Materiálno – technické vybavenie 
Fond na podporu umenia 1 000,00 Podpora knižnice- projekt 
Environmentálny fond 5 000,00 Revitalizácia pozemku v Tepeli 
PSS, a. s. 2 000,00 Revitalizácia pozemku v centre obce 
ŽSK 500,00 Podpora ŽMM  
Ostatné subjekty mimo VS  1 360,00 Podpora ŽMM 
SPOLU: 463 280,29  

 
zpočtovaných grantov a transferov 366 235,81 EUR bpredstavuj0,45 % plnenie. 
 
.Kapitálové príjmy 
 
 
Porovnanie kapitálových príjmov za roky 2016-2019 
 
 2016 2017 2018 2019 
230-Kapitálové príjmy  / Predaj 
majetku/  

244,85 3.033,90 888,10 10.505,00 

320- Tuzemské kapitálové granty a 
transfery 

0 6.000,00 356407,82 198.836,80 

Spolu: 244,85 9.033,90 357295,92 209.341,80 
 
     Zdrojom kapitálových príjmov obce v roku 2019 boli príjmy  - transfery kapitálové na  
výstavbu zberného dvora. 
 
Finančné operácie 
 
     Súčasťou rozpočtu sú aj finančné operácie, ktorými sa vykonávajú prevody z peňažných 
fondov a realizujú sa návratné zdroje financovania a ich splácanie. Za finančné operácie sa 
považujú aj poskytnuté pôžičky a návratné finančné výpomoci z rozpočtu a ich splátky, 
vystavené a prijaté zmenky, predaj a obstaranie majetkových účastí. Finančné operácie nie 
sú súčasťou príjmov a výdavkov rozpočtu obce.  
 
Porovnanie príjmových finančných operácií za roky 2016-2019 
 



 2016 2017 2018 2019 
Finančné operácie – 454 001 
/Prevod prostriedkov z rezervného 
fondu/  

0 0 0 23.962,74 

453 000 – Zostatok prostriedkov 
z predchádzajúcich rokov 

0 0 0 0 

454002-Fond rozvoja obce 79.975,20 0 0 81.456,30 
456002- Iné príjmové finančné 
operácie 

19.600,00 0 3.600,00 0 

513002 – Bankové úvery 0 0 500.000,00 0 
Spolu: 99.575,20 0 503.600,00 105.419,04 
 
Príjmy  Základnej školy s Materskou školou 
------------------------------------------------------------------------------------------- 
Porovnanie bežných príjmov za roky 2016-2019 
 
 2016 2017 2018 2019 
210-Príjmy z podnikania 
a z vlastníctva majetku /prenájmy/ 

555,00 861,30 718,30 900,30 

220-Administratívne poplatky a iné 
poplatky a platby /Za MŠ, kurzy, 
výlet, zber papiera/ 

14.937,65  
17.526,96 

 
46.365,18 

50.206,62 

290-Iné nedaňové  príjmy /vratky/ 1.448,66 1.537,31 1.570,07 157,92 
310-Tuzemské bežné granty a 
transfery 

0 0 0 5.404,57 

Spolu: 16.941,31 19.925,57 48.653,55 56.669,41 
 
 
Kapitálové príjmy v Základnej škole s Materskou školou  neboli žiadne.  
 
Príjmové finančné operácie:  

Schválený rozpočet na rok 
2019 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2019 % plnenia 

0,00 14 160,80  
 
V roku 2019 boli príjmovými finančnými operáciami: 

- nevyčerpané prostriedky zo ŠR v sume 8 610,96 EUR 
- nevyčerpané prostriedky zo školského stravovania v sume 3 193,74 EUR 
- finančná zábezpeka školského stravovania v sume 2 356,10 EUR 

 
 
 
 
PLNENIE VÝDAVKOV 
 
Plnenie bežných výdavkov za roky 2016-2019 
 
 
 2016 2017 2018 2019 
01.110-Výdavky verejnej správy-
obce /mzdy, poistné,tovary,služby, 

199.407,38 170.493,53 203709,11 252.033,79 



bežné transfery/ 
01600 – Voľby, referendum 880,32 524,32 526,86 1.849,28 
03.200-Ochrana pred požiarmi 6.260,05 8.525,00 6.371,26 9.553,59 
04.510-Správa a údržba ciest 23.746,06 5.418,68 21.237,35 9.816,25 
05.100-Nakladanie s odpadmi 
/Komunálny odpad/ 

25.963,60 23.572,94 47.745,99 28.186,30 

05.200-Nakladanie s odpadovými 
vodami/ČOV/ 

4.518,70 4.596,68 2.974,65 2.361,78 

05400-Údržba verejnej zelene 306,70 11,61 370,33 783,50 
06.200- Rozvoj obcí /VPP/ 13.254,79 24.439,43 16.558,16 32.554,86 
06.400- Verejné osvetlenie 1.577,21 9.303,92 9.819,72 6.544,65 
06.600-Bývanie a občianska 
vybavenosť /Dom služieb/ 

292,06 2.232,29 432,93 795,53 

08.100-Rekreačné a športové 
služby /TJ, Klub priateľov športu, 
Motocross/ 

14.805,33 16.163,72 21.682,73 16.761,83 

08.200- Kultúrne služby 
/Knižnica, ZPOZ, Trnkárik, cirkvi 
,,/ 

9.468,55 14.417,45 19.563,29 19590,92 

08.209- Ostatné kultúrne služby - 
KD 

0 0 0 0 

08.300-Vysielacie a vydavateľské 
služby /Miestny rozhlas/ 

285,60 305,94 470,94 636,30 

08.400-Náboženské a iné 
spoločenské služby /Dom smútku/ 

4.295,25 1.500,41 2.109,27 784,94 

09111 – Materská škola 854,30 8.658,45 11.198,59 7.065,43 
09121 – Základná škola 1.086,44 3.317,57 108,00 327,60 
10.200-Ďaľšie sociálne služby 
/opatrovateľky/ 

3.318,15 3.281,63 8.084,21 6.640,98 

10.400-Rodina a deti /Príspevok 
pri narodení/ 

1.105,00 1.365,00 975,00 1.430,00 

10.900-Sociálne zabezpečenie 
inde neklasifikované 

0 0 0 0 

Spolu: 311.425,49 295.129,20 373938,39 397.717,53 
 
 
 
    Obec v roku 2019 vynaložila  výdavky na  údržbu verejného osvetlenia, údržbu ciest 
a kultúrne služby v obci .Bol vyšší finančný príspevok na Spišskú katolícku charitu a VPP. 
 
    
 Plnenie kapitálových výdavkov za roky 2016-2019 
 
 
 2016 2017 2018 2019 
01.110-Výdavky verejnej správy - 
obce 

20.105,20 25.359,20 28.635,80 7.862,00 

03200- Ochrana pred požiarmi 0 850,00 0 0 
04.510-Správa a údržba 
/vysporiadanie ciest/ 

98.133,53 0 157570,13 0 

06200-Rozvoj obcí 0 0 0 7.706,35 



06300- Zásobovanie vodou 0 0 0 1.585,01 
06400 –Bývanie a občianska 
vybavenosť 

0 83.988,00 0 1.469,67 

08100 – Rekreačné a športové 
služby 

0 0 0 725,00 

09121- Základná škola 21.764,53 0 0 3.141,12 
05100- Nakladanie s odpadmi 0 0 343659,26 4.738,00 
08200 – Kultúrne služby 0 0 218472,52 480,00 
Spolu: 140.003,26 110.197,20 748337,71 27.707,15 
 
 
   Kapitálové výdavky obce boli väčšinou v roku 2019 použité na nákup pozemkov, nakladanie s 
odpadmi a rozvoj obce. 
 Výdavkové finančné operácie  
 

Schválený rozpočet na rok 
2019 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2019 

366.621,05           366.621,05                     
 
Z rozpočtovaných finančných operácií 366.621,05 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2019 
v sume  366.621,05 EUR / splácanie úverov/. 
 
  
   Výdavky Základnej školy s Materskou školou 
 -------------------------------------------------------------------------- 
 
    Plnenie bežných výdavkov za roky 2016-2019 
 
 
 2016 2017 2018 2019 
09.121 a 09.211- Základné 
vzdelanie /mzdy, poistné, energie, 
údržby VT, budov,  softvéru, 
školenia,  stravovanie, odmeny 
pracovníkov mimo pracovného 
pomeru / 

343.041,10 337.283,45 366.642,93 430.788,48 

09.111-Predškolská výchova 
/mzdy, poistné, energie, údržba 
budov, stravovanie, knihy, 
odmeny pracovníkov mimo 
pracovného pomeru/ 

62.149,68 79.016,61 77.821,50 90.931,68 

09.601- 09.602-09.603- Školské 
stravovanie v predškolských 
zariadeniach a ZŠ /mzdy, poistné, 
energie, materiál, nájom doprav. 
prostriedkov, stravovanie, 
odmeny pracovníkov mimo prac. 
pomeru/  

44.446,13 36.718,23 78.996,28 81.516,20 

09.500-Zariadenie záujmového 
vzdelávania / mzda, odvody, 
materiál, stravovanie, materiál, 

23.874,50 26.052,62 27.648,61 27.131,46 



knihy, odmeny pracovníkov mimo 
pracovného pomeru/ 
Spolu: 473.511,41 479.070,91 551.109,32 630.367,82 
 
 
    Kapitálové výdavky v Základnej škole s Materskou školou neboli žiadne. 
 
 
 
Výsledok hospodárenia 
 
     Výsledok rozpočtového hospodárenia sa zisťuje po zúčtovaní celkových príjmov 
a výdavkov ako výsledok ich súhrnnej bilancie. Výsledok rozpočtového hospodárenia môže 
byť prebytok alebo schodok jej rozpočtu, podľa par.2 písm. b/ a c/ a par. 10 ods. 3 písm. a/ 
a b/ zákona o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy, prebytkom rozpočtu je kladný 
rozdiel medzi príjmami a výdavkami rozpočtu, schodkom rozpočtu je záporný rozdiel medzi 
príjmami a výdavkami rozpočtu. Pod príjmami a výdavkami rozpočtu sa chápu bežné príjmy 
a bežné výdavky /bežný rozpočet/ a kapitálové príjmy a kapitálové výdavky /kapitálový 
rozpočet/, súčasťou príjmov a výdavkov rozpočtu nie sú finančné operácie. 
  

Prebytok rozpočtového hospodárenia za rok 2019 
 

 
Hospodárenie obce Skutočnosť k 31.12.2019 v EUR 

 
 
Bežné  príjmy spolu 1 174 537,81
z toho : bežné príjmy obce  1 117 868,40
             bežné príjmy RO 56 669,41
Bežné výdavky spolu 1 028 085,35
z toho : bežné výdavky  obce  397 717,53
             bežné výdavky  RO 630 367,82
Bežný rozpočet 146 452,45
Kapitálové  príjmy spolu 209 341,80
z toho : kapitálové  príjmy obce  209 341,80
             kapitálové  príjmy RO 0,00
Kapitálové  výdavky spolu 27 707,15
z toho : kapitálové  výdavky  obce  27 707,15
             kapitálové  výdavky  RO 0,00
Kapitálový rozpočet  181 634,65
Prebytok bežného a kapitálového rozpočtu 328 087,11
Finančné operácie príjmové spolu 119 579,84
z toho : finančné operácie príjmové obce  105 419,04
             finančné operácie príjmové RO 14 160,80
Finančné operácie výdavkové spolu 366 621,05
z toho : finančné operácie výdavkové obce  366 621,05
             finančné operácie výdavkové RO 0,00
Rozdiel finančných operácií -247 041,21
PRÍJMY SPOLU   1 503 459,45



VÝDAVKY SPOLU  1 422 413,55
Hospodárenie obce  81 045,90
Vylúčenie z prebytku spolu 13 355,99
Nevyčerpaná dotácia – revitalizácia pozemku v centre 1 626,99
Nevyčerpaná dotácia – FnPU - knižnica 399,67
Nevyčerpaná dotácia – ZŠ s MŠ prevádzkové náklady 8 271,03
Nevyčerpaná dotácia – ZŠ s MŠ dopravné 121,20
Nevyčerpaná dotácia ZŠ s MŠ stravné 2 233,20
Nájomné zaplatené vopred 32,90
Školné zaplatené vopred (MŠ-210,00, ŠKD-65,00, CVČ-396,00) 671,00
Upravené hospodárenie obce 67 689,91

 
 
 
Prebytok rozpočtu v sume 328 087,11 EUR  zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm.        
a) a b) zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene 
a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov, navrhujeme použiť na:  

- vysporiadanie zostatku finančných operácií  247 041,21 EUR 
- tvorbu rezervného fondu                                                                    67 689,91 EUR  

 
V zmysle ustanovenia § 16  odsek 6 zákona č.583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách 
územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov 
sa na účely tvorby peňažných fondov pri usporiadaní prebytku rozpočtu obce podľa § 10 ods. 3 
písm. a) a b)  citovaného zákona, z prebytku 81 045,90 EUR vylučujú :  

 nevyčerpané prostriedky zo ŠR účelovo určené na bežné výdavky poskytnuté v 
predchádzajúcom  rozpočtovom roku v sume 13 355,99 a to na:  

- prenesený výkon v oblasti školstva v sume  8 271,03 EUR 
- dopravné v sume 121,20 EUR 
- knižnica v sume 399,67 EUR 
- nájomné zaplatené vopred 32,90 EUR 
 nevyčerpané prostriedky z účelovo určených darov od PSS, a. s. podľa ustanovenia  § 5 

ods. 3 zákona č.583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy 
a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov v sume 1 
626,99 EUR, (revitalizácia pozemku v centre obce)  

 nevyčerpané prostriedky z príspevkov podľa zákona č.245/2008 Z. z. o výchove 
a vzdelávaní (školský zákon) a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení 
neskorších predpisov v sume 671,00  EUR,  

 nevyčerpané prostriedky školského stravovania na stravné a réžiu podľa ustanovenia 
§140-141 zákona č.245/2008 Z. z. o výchove a vzdelávaní (školský zákon) a o zmene a 
doplnení niektorých zákonov v sume 2 233,20 EUR 

 
 
Na základe uvedených skutočností navrhujeme tvorbu rezervného fondu za rok 2019 vo výške 
67 689,91 EUR.  
 
 
 Výsledok rozpočtového hospodárenia bol zistený v súlade s platnou legislatívou. 
 
 
Poskytnuté dotácie   



Obec v roku 2019 poskytla dotácie v súlade so VZN obce Žaškov č. 3/2012 o podmienkach 
poskytovania dotácií z prostriedkov Obce Žaškov.  
 

Žiadateľ dotácie 
Účelové určenie dotácie 

Suma poskytnutých 
finančných 

prostriedkov 

Suma skutočne 
použitých 

finančných 
prostriedkov 

Rozdiel 
(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

Bežné výdavky – OFK Družstevník Žaškov 7 000,00  7 000,00 0,00 
Bežné výdavky – Contry cross 500,00 500,00 0,00 
Bežné výdavky – OZ Klub priateľov športu 600,00 600,00 0,00 
Bežné výdavky – Dobrovoľný hasičský zbor 500,00 500,00 0,00 
Bežné výdavky – Trnkári zo Žaškova 900,00 900,00 0,00 
Bežné výdavky – ECAV  500,00 500,00 0,00 

 
K 31.12.2019 boli vyúčtované všetky dotácie, ktoré boli poskytnuté v súlade so VZN obce 
Žaškov č. 3/2012 o podmienkach poskytovania dotácií z prostriedkov Obce Žaškov.  
 
 
 
D.  BILANCIA AKTÍV A PASÍV 
 
 
Celková hodnota majetku obce Žaškov k 31.12.2019 bola 2.040.279,02 EUR. Hodnota na 
strane pasív je 2.040.279,02  EUR. Vzájomná bilancia aktív a pasív je teda vyrovnaná. 
 
  
E. STAV A VÝVOJ DLHU 
 
 
Obec k 31.12.2019 mala nasledujúci dlh: 
 
 

Stav záväzkov k 31.12.2019 
    

Druh záväzku 
Záväzky celkom 
k 31.12.2019 v 

EUR 

z toho v  lehote 
splatnosti 

z toho po lehote 
splatnosti 

Druh záväzkov voči:     
- dodávateľom 9 540,92 9 540,92 0,00 
- zamestnancom 6 083,73 6 083,73 0,00 
- poisťovniam  5 998,13 5 998,13 0,00 
- daňovému úradu 1 329,91 1 329,91 0,00 
- daňovému úradu 42,00 42,00 0,00 
- bankám 0,00 0,00 0,00 
- štátnym fondom 0,00 0,00 0,00 
- ostatné záväzky 3 220,00 3 220,00 0,00 

Záväzky spolu k 31.12.2019 26 214,69 26 214,69 0,00 
 
 
   
 
F. ÚDAJE O HOSPODÁRENÍ PRÍSPEVKOVÝCH ORGANIZÁCIÍ  



 
Obec nie je zriaďovateľom príspevkových organizácií. 
 
 
G. PREHĽAD O POSKYTNUTÝCH ZÁRUKÁCH PODĽA JEDNOTLIVÝCH 
PRÍJEMCOV  
Obec neposkytla žiadne záruky.  
 
           
H. ÚDAJE O NÁKLADOCH A VÝNOSOCH PODNIKATEĽSKEJ ČINNOSTI 
Obec nevykonáva podnikateľskú činnosť. 
 
Záver 
 
        Návrh záverečného účtu Obce Žaškov za rok 2019 je spracovaný v súlade s príslušnými 
ustanoveniami § 16 zákona o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a obsahuje všetky 
predpísané náležitosti podľa § 16 ods. 5 zákona o rozpočtových pravidlách územnej 
samosprávy. 

Návrh záverečného účtu obce v zmysle § 9 ods. 2 zákona  369/1990 o obecnom 
zriadení v z. n. p. a par.16 ods. 9 zákona o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy  
zverejnený najmenej na  15 dní spôsobom v obci obvyklým. 
 
      Riadna účtovná závierka k 31.12.2019 a rozpočtové hospodárenie obce bolo v súlade s par. 
9 ods.5 zákona o obecnom zriadení a par.16 ods. 3 zákona o rozpočtových pravidlách územnej 
samosprávy overené audítorom. 
 
 
 
V  Oravskej Porube, dňa 20.04.2020 
            
 
  
                                                                                 
             Bc. Mária Babiaková                                                                                                              
 
             kontrolórka obce 
 
 
 




